河北省知识产权局
关于印发《2016年度专利资助
办法》的通知

各设区市科技局、知识产权局（处），定州、辛集市科技局，各有关单位：
根据《国务院关于新形势下加快知识产权强国建设的若干意见》（国发〔2015〕71号）和《国家知识产权局关于进一步提升专利申请质量的若干意见》（国知发管字〔2013〕87号）的有关要求,结合我省实际，我局研究制定了《2016年度专利资助办法》，现印发给你们，请认真遵照执行。
为做好专利申请资助工作，简化工作程序，减轻工作压力，我局开发了《专利资助网上申报系统》，从2016年开始实施网上电子申报，无需再提供纸件。各市要严格按照专利资助办法进行网上审核,及时掌握本市的申报情况。在支付过程中要及时与财政部门联系,保证资助金按时发放，不得转移到下年度。账号信息有误时要及时主动与申请人联系更正，确保资助金准确无误到帐。由于账号错误导致无法资助的责任自负。请各单位将负责专利资助工作人员名单及联系电话于2016年4月1日前报我局专利代办处。
联 系 人: 李丽萍   杨翠霞
联系电话：0311-81588844  85898108
传    真：0311-81588844    邮箱：ZLDBC@126.com
2016年度专利资助办法

为促进我省自主创新成果知识产权化，鼓励发明创造和申请专利的积极性，根据《国务院关于新形势下加快知识产权强国建设的若干意见》（国发〔2015〕71号）和《国家知识产权局关于进一步提升专利申请质量的若干意见》（国知发管字〔2013〕87号）的有关要求,结合我省实际，特制定本资助办法。
第一条 资助对象
本省辖区内注册登记的企事业单位、机关、团体和户籍在本省的个人。
第二条 资助范围
授权公告日在2015年11月1日至2016年6月31日期间获得国内授权的发明专利；获得外国或国际组织授权的发明专利(一项国外授权最多资助3个国家)。不实行实审制度的国家不予资助。
第三条 资助额度
1、国内发明授权专利每件资助5000元。
2、国外发明授权专利每件资助50000元。
第四条 资助原则
按照省级资助发明专利、市县资助实用新型和外观设计专利的省、市、县分级资助原则，实行公开、公平、公正和依照授权的先后顺序进行资助。
第五条 申报方式
2016年4月1日——2016年8月31日，《专利资助申报系统》对外开放，国内发明授权专利符合资助条件的申请人可在该系统直接申报，按照要求如实填写资助信息，无需提供纸件材料,申报网站为河北省专利信息公共服务网，网址为http://www.hebippd.org.cn。
国外发明授权专利资助申请文件直接报送省知识产权局,申报时需提交河北省专利资助申请表、相关国家和国际专利组织授予的专利证书、职务发明专利权人提交企业营业执照或事业法人登记证或社团登记证副本复印件；非职务发明专利权人提交本人身份证复印件；代办人提交专利申请资助人委托证明及本人身份证复印件。
第六条      资助申请审批及资助金的发放
    1、专利资助的申请应由第一专利权人提出。
2、国内发明授权专利由各市知识产权管理部门通过网上受理初审，省知识产权局审批。
3、国外发明授权资助申请直接报送省知识产权局审批。
4、省知识产权局审定的专利资助项目，经省科技厅、省财政厅复核后，对下转移支付由各市及省财政直管县发放。各市、县在支付过程中要与当地财政部门及时联系,保证资助金准确无误到帐，不得转移到下年度。申报人账号信息有变更时应及时和各市科技部门取得联系更正。
第七条 资助金的使用
专利资助金应专款专用。企事业单位申请到的专利资助金应用于冲抵相应专利费用开支或奖励对该专利做出实质性贡献的发明人。
第八条 各市知识产权管理部门要切实加强对专利申请资助工作的管理，指定专人负责，严格按照本资助办法的有关要求，认真负责地做好专利申请资助的初审工作。
第九条 本办法自发布之日起施行。
第十条 本办法由河北省知识产权局负责解释。